
\\data-srv\user-data\Users\giuseppina.nugnes\Desktop\BANDO  tutor.docx 

 

 

 

 
 

 

 

Al Dirigente Scolastico 
Albo on line 

Alla RSU 
 

 
OGGETTO: AVVISO SELEZIONE INTERNA 5 docenti tutor formativi e 5 docenti accompagnatori 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A, 10.6.6B – Avviso pubblico prot. 25532 del 23/02/2024 – 
Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 
(PCTO) all’estero. 

 
PON-FSE – Progetto “10.6.6B-FSEPON-CA-2024-10”. 

 
Codice CUP: D94DD24000890007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che 

 il Miur ha pubblicato la nota prot. Prot. 25532 del 23/02/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
pubblico “Percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento (PCTO) all'estero”. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo specifico 10, Azione 6; 

 l’Istituto ha presentato – nei termini – il Progetto dal Titolo: “OPEN YOUR MIND”che prevede la 
realizzazione di n. 5 Moduli che mira ad interventi formativi contro la dispersione scolastica e per 
l’accrescimento delle competenze basate sui target specifici individuati dalla scuola e che lo stesso 
è stato approvato dal Collegio dei Docenti n° N.16 DEL 01/09/2016; 

 

 la nota con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo OPEN YOUR MIND – codice 10.6.6B- 
FSEPON-CA-2024-10 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 
161.423,50; 



\\data-srv\user-data\Users\giuseppina.nugnes\Desktop\BANDO  tutor.docx 

 

 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di 

Coordinamento”; 
RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e Direzione del 

progetto; 
RITENUTO che la figura del D.S. può attendere a tale funzione; 
VISTO il registro dei verbali delle riunioni con le RSU; 
VISTA  l’autorizzazione a svolgere l’incarico dell’U.S.R. competente; 
VISTA  l’attività di disseminazione prot.14925 del 19 settembre 2024; 
VISTO il decreto di incarico RUP prot.14931 del 19 settembre 2024; 
VISTO il decreto di inserimento nel PTOF del progetto in oggetto prot. 14977 del 20 settembre 

2024; 
VISTE la delibera del Collegio docenti n. 44 e del Consiglio di Istituto n. 21 di adesione al progetto 

PON in oggetto; 
VISTA la delibera n. 3 , verbale 7 del 10 luglio, del Collegio dei docenti di selezione docenti esperti, 

tutor e facilitatore e la delibera n. 8 del 25 maggio 2024 verbale n. 8 del Consiglio di Istituto; 
VISTA la necessità di individuare 5 docenti tutor formatori e 5 docenti accompagnatori 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, INTERNA attraverso la valutazione dei curriculum, 
per la selezione di 5 docenti tutor formatori e 5 docenti accompagnatori per la gestione del progetto in 
oggetto suddiviso nei seguenti moduli: 

 

 

TITOLO MODULO DESTINAZIONE PERIODO N. STUDENTI PERSONALE 

OPEN YOUR MIND 
1 

MALTA Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 1 TUTOR 
1 ACCOMPAGNATORE 

OPEN YOUR MIND 
2 

MALTA Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 1 TUTOR 
1 ACCOMPAGNATORE 

OPEN YOUR MIND 
3 

MALTA Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 1 TUTOR 
1 ACCOMPAGNATORE 

OPEN YOUR MIND 
4 

DUBLINO Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 1 TUTOR 
1 ACCOMPAGNATORE 

OPEN YOUR MIND 
5 

DUBLINO Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 1 TUTOR 
1 ACCOMPAGNATORE 



\\data-srv\user-data\Users\giuseppina.nugnes\Desktop\BANDO  tutor.docx 

 

 

 

 

 

Articolo 2 - Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del bando: 

a. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

c.non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
d. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

e. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

f. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 
impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

i. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

l. non avere condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

m. abbiano conoscenze informatiche quali: internet, posta elettronica, office automation e google suite e 

piattaforme ministeriali 

 

 

 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 

essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

 

 

 

Articolo 3 - Criteri di selezione 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste esperienze pregresse in 

progettazioni di interventi similari e/o competenze specifiche nel settore. Sarà considerato requisito minimo 

di accesso essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico. 

I criteri di valutazione titoli per l’assegnazione degli incarichi del presente Avviso sono: 



\\data-srv\user-data\Users\giuseppina.nugnes\Desktop\BANDO  tutor.docx 

 

 

 

 

 

A parità di punteggio ottenuto sarà preso in considerazione il punteggio della graduatoria interna d’Istituto. In 

caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio in presenza dei candidati 

 

 

Articolo 4 - Attribuzione e durata dell’incarico 

1. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di 

una sola domanda valida per ciascun modulo. 

2. L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del D.S. assoggettando i compensi alle 

ritenute erariali, previdenziali e assistenziali previste dalla normativa vigente. 

3. L’attività oggetto dell’incarico decorrerà dalla sottoscrizione della lettera d’incarico e fino al 30/12/2024. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 

solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento 

 

 

Articolo 5 - Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico, ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 



\\data-srv\user-data\Users\giuseppina.nugnes\Desktop\BANDO  tutor.docx 

 

 

 

 

Articolo 6 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 

DOCENTI TUTOR: 
 

 

TITOLO 
MODULO 

DESTINAZIONE PERIODO N. 
STUDENTI 

Compenso ORE TOTALE 

OPEN YOUR 
MIND 1 

MALTA Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 30 euro lordo 
stato 

60 1800,00 

OPEN YOUR 
MIND 2 

MALTA Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 30 euro lordo 
stato 

60 1800,00 

OPEN YOUR 
MIND 3 

MALTA Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 30 euro lordo 
stato 

60 1800,00 

OPEN YOUR 
MIND 4 

DUBLINO Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 30 euro lordo 
stato 

90 2700,00 

OPEN YOUR 
MIND 5 

DUBLINO Presumibilmente da 
SETT/OTTOBRE a 
DICEMBRE 

15 30 euro lordo 
stato 

60 1800,00 

 

DOCENTI ACCOMPAGNATORI: 

Periodo di svolgimento e durata: come definito nella tabella sopra riportata 

Compenso: 0,00 €. 

L’incarico potrà essere affidato solo nel caso in cui il numero di partecipanti sia superiore a 10 allievi. 
Le spese per viaggio, vitto e alloggio sono sia per i docenti tutor sia per i docenti accompagnatori a carico del 
progetto. 

 

Articolo 7 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, dovranno 

pervenire, entro le ore 14,00 del giorno 30.09.2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’Istituto o 

a mezzo mail : nais13700l@istruzione.it con oggetto “Candidatura Tutor formatore e/o Docente 

accompagnatore PON PCTO all’ESTERO 2024”. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001, deve essere corredata 

da: 

- allegato B – autovalutazione titoli; 

- allegato C - dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità a ricoprire l’incarico; 

mailto:nais13700l@istruzione.it


\\data-srv\user-data\Users\giuseppina.nugnes\Desktop\BANDO  tutor.docx 

 

 

- allegato D - informativa privacy; 

- curriculum vitae redatto secondo il modello europeo; 

- fotocopia documento di identità in corso di validità. 

Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

L’istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

In caso di assenza di candidature, sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno 

la figura professionale mancante. 

È ammessa la partecipazione anche a più moduli, sia come docente accompagnatore che come tutor 

formatore, specificando le proprie preferenze all’interno della istanza di partecipazione in assenza di richieste 

altrimenti si procederà ad attribuire un solo incarico a candidato. 

 

Articolo 8 - Comunicazioni al candidato e validità della selezione 

La scuola non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesattezze 

nell’indicazione del recapito digitale. 

L’esito della selezione sarà comunicata direttamente all’Albo on line della scuola. 

La graduatoria, una volta definitiva, manterrà la validità per l’intero periodo di svolgimento previsto 

dal progetto PON in oggetto salvo proroghe. 

 

Articolo 9 - Cause di esclusione 

Saranno cause di esclusione: 
• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

• curriculum vitae non in formato europeo; 

• curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali; 

• omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

• documento di identità scaduto o illeggibile; 

• requisiti di ammissione mancanti o non veritieri, come indicati nell’allegato B. 

 

Articolo 10 - Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

La selezione verrà effettuata dalla Dirigente Scolastica, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, in alternativa con nomina di commissione ,attraverso la comparazione dei curricula, in funzione 

delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con la D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità – trasparenza – rotazione --pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sottordine, secondo le preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di preferenza. 

La Dirigente Scolastica si riserva la facoltà, in caso di esubero di candidature per uno stesso modulo, di 

assegnare i docenti ai moduli restanti previo colloquio con gli stessi sempre nel rispetto della graduatoria. 



\\data-srv\user-data\Users\giuseppina.nugnes\Desktop\BANDO  tutor.docx 

 

 

 

Articolo 11 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 12 - Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.S. “MARCONI ”, con sede in Giugliano alla via 

A.M. Pirozzi ( sede operativa) e alla via Basile ( sede legale) , alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i 

diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: nais13700l@pec.istruzione.it. 

Responsabile della protezione dei dati 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 

196/2003. 

 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 

incarichi individuali. 

 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante 

mailto:nais13700l@pec.istruzione.it


\\data-srv\user-data\Users\giuseppina.nugnes\Desktop\BANDO  tutor.docx 

 

 

per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 

nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679 

. 

Articolo 13 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la 

Dirigente Scolastica prof.ssa Giuseppina NUGNES , con e-mail istituzionale nais13700l@pec.istruzione.it o 

nais13700l@istruzione.it, telefono 0746201387. 

 

Articolo 14 - Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, sul sito web 

https://www.ismarconi.edu.it/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

Articolo 15 - Rinvio all’art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

D.lgs. n. 165/2001. 

 

Articolo 16 - Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al Codice Civile e 

alle altre norme vigenti. 

 

Allegati al presente Avviso: 

- Allegato A – Istanza di partecipazione ; 

- Allegato C - Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative; 

- Allegato D - Informativa privacy. 

 

 

 

 
F.to digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Prof.ssa Giuseppina Nugnes 

 
 

GIUSEPPINA NUGNES 

mailto:nais13700l@pec.istruzione.it
mailto:nais13700l@istruzione.it
http://www.ismarconi.edu.it/

